GAB DEP ANTONIO HENRIQUE JR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE LEI N° [projeto_numero1]

Denomina Iran de Figueirêdo Rodrigues a BA 455 trecho que
liga os municípios de Barreiras a Catolândia – Ba e dá outras
providências

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DECRETA:

1º - Fica denominada Iran de Figueirêdo Rodrigues a BA 455 trecho que liga os municípios de
Barreiras a Catolândia – Ba e dá outras providências.

2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 03 de maio de 2022.

[nome_deputado1]

fls. 1

GAB DEP ANTONIO HENRIQUE JR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

Nascida em 27 de maio de 1957, no município de Barreiras – Ba, Iran de Figueirêdo Rodrigues, filha de
Joaquim Pinto de Figueirêdo e de Maria Iran de Lima Figueiredo, carinhosamente conhecida como
Iranzinha, mulher forte, de espírito cordial e alegre, deixou uma marca na história nas cidades de Barreiras e
Catolândia, bem como na memória de todos que compartilharam da sua trajetória.

Política em essência, filha e neta de políticos, D. Iranzinha herdou o gosto familiar pelas lutas políticas e
dedicou a vida a ajudar o próximo na cidade de Catolândia – Ba, amou a todos os que passaram por sua
existência, mesmo aqueles que o fizeram sofrer, sem distinguir bons, maus, justos e injustos e tinha para com
todos  palavras de sabedoria e um sorriso que, sem nenhum esforço, saía de dentro de seu coração.

Assim, deixando um legado de bons ensinamentos, de amor, de respeito e fé, Iranzinha faleceu aos 63 anos
de idade, no dia 15 de maio de 2021, no Hospital do Oeste, em Barreiras e deixou o viúvo Nelson Melo de
Rodrigues Júnior, os filhos Cássio Figueiredo de Melo Rodrigues, Jeane Figueiredo de Melo Oliveira, e
Jakeline Figueiredo de Melo Fonseca, além de quatro netos.

Diante da importância da figura pública e política para os municípios de Barreiras e
Catolândia, é que submeto a apreciação dessa Casa Legislativa o presente Projeto de Lei
que denomina de Iran de Figueirêdo Rodrigues a BA 455 trecho que liga os municípios de
Barreiras a Catolândia – Ba

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por ANTONIO HENRIQUE DE SOUSA MOREIRA JUNIOR em 03/05/2022 14:25

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2022812371